
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 
3° Servizio “Progettazione – D.ll: - Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia - Impianti” 

 
 

 
 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175 “TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A 

PARTECIPAZIONE PUBBLICA”. - ACQUISTO SERVIZIO PER ADEMPIMENTI NORMATIVI SOCIETA’ 
PARTECIPATE DAL COMUNE MEDIANTE ODA SUL MEPA. – LIQUIDAZIONE C.I.G.: ZC628B668C. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

n.q. di Dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 

 su relazione del Capo Servizio Impianti Ing. Giuseppe DI TULLO, 
 

Premesso che: 
- l’art. 20, comma 1°, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, dispone che ciascuna amministrazione pubblica debba effettuare, a cadenza 
annuale, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detenga partecipazioni dirette o 
indirette, predisponendo un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 
anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- con delibera di C.C. n. 15 del 18/04/2019 veniva, tra l’altro, approvato, “ai sensi dell’art. 20 del TUSP, 
la ricognizione periodica delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Manfredonia alla 
data del 31/12/2017, come risultante dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione”; 

- l’art. 20, comma 3°, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, dispone che “I provvedimenti di cui 
ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui 
all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge di 
conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione 
di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4; 
 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 690 del 7 giugno 2019 si disponeva di procedere 
all’acquisto del servizio per gli adempimenti relativi all’art.20, comma 3°, del decreto legislativo 19 agosto 
2016, n. 175, in relazione ALLE PARTECIPATE del Comune di Manfredonia, mediante Ordine Diretto di 
Acquisto sul MEPA n. 938034/2019  - COD. ARTICOLO FORNITORE: LF2010PART-2014, offerto dal Gruppo 
Informatica e Servizi GIES s.r.l. di Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), partita Iva 00160090718 al 
prezzo di € 500,00 oltre IVA al 22%; 
 
Vista la fattura. n. 1003/A  del 14-6-2019, assunta al protocollo comunale in data 29-7-2019 al n. 28813, 
con la quale la società GIES s. r. l chiede il pagamento della somma di €. 500,00 quale corrispettivo per le 
prestazioni rese; 
 
Considerato che l'I. V. A. da versare sulla fattura n. 1003/A  del 14-6-2019 dell’importo di € 500,00 
ammonta ad € 110,00; 
 

Verificato che le prestazioni rese rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre 

condizioni pattuite e che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termine o condizione; 

 
Visto il documento equipollente DURC della ditta GIES S.r.l. rilasciato dall'Istituto Sicurezza Sociale della 
Repubblica di San Marino con il quale si attesta che la società in parola ha regolarmente versato i 
contributi previdenziali e assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti sulle retribuzioni corrisposte 
ai propri dipendenti; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.  1382  del 13-11-2019   

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42690057
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#17


 
Dato atto che l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ha attribuito alla suddetta procedura il seguente 
Codice Identificativo Gara: ZC628B668C; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 500,00 in favore 
della società GIES s. r. l., quale corrispettivo per le prestazioni di che trattasi; 
 
Ritenuto, altresì, di liquidare la somma di € 110,00 per versamento I. V. A. a debito sulla fattura 
n. 1003/A  del 14-6-2019 dell’importo di € 500,00;  
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo di spesa n. 2110 dell’esercizio Finanziario 
2019; 
 
Visti  gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24/07/2019 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni  2019 - 2021; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G. C. n. 34 del 31/07/2019 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. 
C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 dell’8 maggio 2019; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di liquidare in favore della Ditta GIES S.r.l. di Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), partita Iva 
00160090718, la spesa di €. 500,00 quale corrispettivo per gli adempimenti di cui all’art.20, comma 
3°, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, relativi ALLE PARTECIPATE del Comune di 
Manfredonia; 
 

- di liquidare, altresì, in favore dell’erario la somma di €. 110,00 per versamento I.V.A. a debito sulla 
fattura n. 1003/A  del 14-6-2019, acquisita al prot. comunale in data  29-7-2019 al n. 28813, 
dell’importo di € 500,00; 
 

- di dare atto che la spesa complessiva di €. 610,00 trova copertura al cap. 2110 dell’esercizio 
finanziario 2019; 
 

- di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento per complessivi €. 610,00,  di cui €.  
500,00 al netto dell’IVA in favore della GIES S.r.l. di Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), partita 
Iva 00160090718, da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato riportato in 
fattura  ed €. 110,00 per IVA al 22% da versare all’erario “ ai sensi dell’art. 17 Ter del DPR 633/1972”; 

 

- di pubblicare i dati di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella 

homepage del sito internet istituzionale. 

           

   IL CAPO SERVIZIO           IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Ing. Giuseppe Di Tullo                      n.q. di Dirigente del Settore 
                                                                                                Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 

                                                                                                 F.TO   avv. Giuliana Maria Galantino 
 


